
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160 53Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2016

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 151/2016 
Nº PROCESSO: 2016/259744  
VALOR: R$ 1.600,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Cachê artístico para a atração Cãozinho Tuite, por sua 
apresentação no evento “Arraial de Todos os Santos”, no dia 
01/07/2016, em Belém/.Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 980862

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 152/2016
Nº PROCESSO: 2016/258176
VALOR: R$ 35.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00150  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das Bandas Kizuêra 
do Brasil e Banda Axé & CIA, por suas participações no projeto 
“Abertura do Verão”, no dia 02/07/2016, no município de Baião/
Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 980865

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL N°003/2016-FCP (PROCESSO Nº 

2016/210841)
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial nº 
003/2016, que apurou os fatos relacionados à omissão do dever 
de prestar contas dos recursos repassados mediante o Convênio 
nº 019/2013, encaminhando-se os presentes autos ao Tribunal 
de Contas do Estado do Pará - TCE para apreciação.
Belém/PA, 30 de junho de 2016.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo 980742

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201 DE 30 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/263905, de 29 de junho 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores ANDREIA DO SOCORRO DA COSTA, 
Id Funcional nº 5896351/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE, 
Id Funcional nº 5892252/1, ocupante do cargo Motorista;  a 
viajarem ao Município de Mãe do rio/PA, no período de 02 a 
04/07/2016 a fi m de realizar acompanhamento técnico do 
Projeto EDUCARRAIÁ.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores citados no item I, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$337,50 (Trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 980822

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA: 52/2016
NOME: Kathleen Carvalho Corrêa
FUNDAMENTO: Lei 5.810/94, Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art.81.
CONCESSÃO: 12.05 à 24.06.2016
MATRÍCULA: 5909102/1                  CARGO: Auxiliar Operacional
LOTAÇÃO: Instituto Carlos Gomes
LAUDO MÉDICO: 179622A/1
ORDENADOR: Suely Fraiha, Superintendente, em exercício.

Protocolo 980708

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO
Objeto: Rescisão do Contrato 063/2014, com fundamento no art. 
79, II da Lei 8666/93.
Distratante: Fundação Carlos Gomes
Distratado: A S Nagase & CIA LTDA LTDA-ME, CNPJ: 
09.721.163/0001-38
Término: 20.06.2016
Autorizo do Proc. Nº: 2016/219938
Ordenador: Suely Fraiha, Superintendente em exercício.

Protocolo 980898

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4º
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2016
VIGÊNCIA: 24/06/2016 A 23/06/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
o aditamento ao presente Contrato, que trata da prestação de 
locação de moto para prorrogação do prazo de vigência,
de acordo com o Art. 57,inciso II da Lei nº 8.666/93.
CONTRATO: 025/2013
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa   Fonte
24.122.1297.8338        33.90.33                0101
CONTRATADO: Sun Land Locadora de Veículos Ltda- EPP
ENDEREÇO: Rua Vilebaldo Aguiar, 1015, sala 01. Cocó
CEP: 60.192-035  - Fortaleza - CE
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 980408

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO E INTIMAÇÃO 
PARA APRESENTAÇÃO DE CONTRARRAZÕES
Modalidade: Concorrência Pública nº 001/2016
A Secretaria de Estado de Comunicação através da Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 372/2015, 
publicada no DOE nº 33021, de 24.11.2015, torna pública a 
admissão do recurso interposto pela licitante Digital Publicidade 
Assessoria e Marketing com relação à pontuação das Propostas 
Técnicas da Concorrência Pública nº 001/2016.
Apreciamos a necessidade de observar o Princípio do 
Contraditório e da Ampla Defesa e, portanto, análise do recurso 
da recorrente, dessa forma, fi ca aberto o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, para a apresentação contrarrazões pelas licitantes 
recorridas DC3 Comunicação, Ivo Amaral Publicidade, Bastos 
Propaganda, Galvão Comunicação e VIP Comunicação, bem 
como pelas demais licitantes intimadas.
A Comissão comunica ainda, aos interessados, que a Abertura 
das Propostas Financeiras somente será realizada após transitar 
em julgado sua decisão, mediante novo aviso.
Belém/PA, 30 de junho de 2016.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 980417

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 320/2016 DE 29 DE JUNHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor, datado de 
29/06/2016 e do Parecer da Assessoria Jurídica de 29 de junho 
de 2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS ANTONIO COSTA ALEIXO, 
matrícula 55588145/1, ocupante do cargo de Locutor 
Entrevistador, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2016 a 
30/07/2016, correspondente ao triênio de 2013/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE  LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 980888

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2016
Data de Assinatura: 29/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto a SUPRESSÃO de itens 
no valor global de R$ 48.916,63 (quarenta e oito mil novecentos 
e dezesseis reais e sessenta e três centavos), do CONTRATO Nº 
069/2015, PROCESSO Nº 2015/283516.
Vigência: 29/06/2016 até 14/10/2016
Justifi cativa: A supressão tem como fundamento legal o que 
dispõe na Lei 8.666/93, em seu art. 65, inciso I, alínea “b”, 
e Decreto Estadual nº 1.513, de 30 de março de 2016, que 
estabelece medidas de contenção de gastos com pessoal e 
outras despesas correntes, no âmbito da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Contratado: RS TELECOM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
ÁUDIO E VÍDEO LTDA.
CNPJ: 13.065.512/0001-88
Endereço: Estrada do Dendê, 28, Sala 205 - Ilha Do Governador, 
Rio de Janeiro/RJ - CEP: 21.920-000.
Telefone: (21) 3027-7330
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 980493

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 007/2016
Objeto: Aquisição de COMPONENTES ELETRÔNICOS que são 
essenciais para manutenções dos transmissores de 100W, 250W 
e 500W Linear das RTV’s da Funtelpa nos interiores do estado 
do Pará.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 13/07/2016
Hora da Abertura: 10:00 hs de Brasília/DF
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.30 - Fonte: 0101 
Belém, 01 de julho de 2016.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 980874

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 002/2016
PROCESSO Nº. 2016/159217
Data: 30/06/2016
Valor: R$ 7.776,00
Objeto: Cooperação Recíproca entre as partes, visando o 
desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao 
mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 
203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101


